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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Dámská módní kolekce vytvořena na základě spolupráce se

značkou“ se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část se věnuje vývoji

značky Balenciaga a s tím i vývoji módy ve 20. a 21 století. Tato část práce poskytuje

teoretický základ, definuje módní pojmy a inspiruje svým obsahem část praktickou. V té

budou uplatněny poznatky z teoretické části práce v návrhu i v realizaci autorské módní

kolekce ve spolupráci se značkou. Ta se skládá ze tří oděvů, čtyř módních doplňků a tří párů

obuvi. Pro představu o tvorbě této kolekce jsou v praktické části přiloženy i kresebné návrhy,

střihová řešení a technický popis jednotlivých modelů.

Klíčová slova: Balenciaga, Avenue George V, haute couture, new look, ready to wear,

streetwear, creative director, fashion trends

ABSTRACT

Thesis named „Female fashion collection made in cooperation with fashion label“ consists

of theoretical part and practical part. Theoretical part describes evolution of Balenciaga

and evolution of fashion during 20 and 21 century. This part of thesis provides theoretical

basis, define fashion concepts and inspire through the content actual design of fashion

colection in practical part. Information gained from first part of the thesis will help with

processing and realization of fashion colection cooperated with fashion label. Fashion

colection consists of three garments, four pieces of accessories and three pairs of shoes.

For better image of the whole making process there are sketches, cuts and technical

descprition of each product included.

Keywords: Balenciaga, Avenue George V, haute couture, new look, ready to wear,

streetwear, creative director, fashion trends.
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ÚVOD

Dvacáté století se nese ve významu velkých technologických i vědeckých pokroků a

transformace společnosti. Změna postavení žen se odráží také v módě. Tento průmysl je na

vzestupu a vytváří vhodné prostředí pro vznik mnoha nových značek nebo módních domů.

Centrem se stává Paříž, kde se soustředí návrháři z celé Evropy.

Jednou ze zásadních ikon tohoto světa je Cristóbal Balenciaga, jehož výrazný odkaz

přetrvává dodnes. A právě jemu bude primárně věnovaná velká část této diplomové práce.

Budeme se zabývat jeho dokonalým řemeslem i inovátorským pohledem. V jeho salónu

vznikla celá řada nových ženských siluet a modelů. Cristóbalův talent obdivovaly jedny

z nejvýraznějších osobností módy, jako jsou Christian Dior, Hubert de Givenchy, Coco

Chanel a mnoho dalších.

Druhá část teoretické práce popisuje vývoj značky Balenciaga a přechod do nové éry v

období po smrti svého zakladatele, což byl zlomový bod, protože získává nové majitele i

kreativní ředitele. Pod tímto vlivem se značka časem dostává opět do popředí a přitáhne

pozornost kultovního módního magazínu Vogue.

V další sekci teoretické části zmíníme tvorbu některých nadcházejících návrhářů, kteří

pracovali v rámci této společnosti a jejich vnímání módního průmyslu v následujících

dekádách 20. a 21. století. Budeme věnovat pozornost pojmům jako jsou haute couture, prêt-

à-porter, ready to wear a casual clothes. Zaměříme se na jejich definici a roli v módním

prostředí. Také si v práci ukážeme příklad současné kolekce značky Balenciaga a nastíníme

současné módní trendy.

Praktická část diplomové práce navazuje na teoretickou část. V této návaznosti

zanalyzujeme vybranou kolekci značky Balenciaga, která bude sloužit jako inspirace pro

návrh produktů praktické části diplomové práce.

Cílem je vytvoření podkladů a získání potřebných informací pro tvorbu autorské módní

kolekce ve spolupráci se značkou. Produkty budou reflektovat nabyté znalosti v rámci

historického kontextu, pohledy a nadčasové vnímání různorodých návrhářů módního domu

Balenciaga a vývoje procesu tvorby. Módní tendence budou sloužit jako rešerše k vzniklé

kolekci.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTKY KARIÉRY CRISTÓBALA BALENCIAGI

Mnoho lidí může překvapit fakt, že tak známý návrhář a světová ikona módy, jako je

Cristóbal Balenciaga, má minulost a svůj životní příběh opředen mnoha záhadami a

tajemstvím. Někteří publicisté dokonce přišli s tvrzením, že se jedná o fiktivní postavu

a vůbec neexistoval. Důvodem těchto konspirací je to, že známý návrhář preferoval

vysokou míru soukromí a prakticky nebyl na veřejnosti vidět. Mary Blume na toto téma

poznamenává: „Někdo tvrdí, že byl vysoký, jiní zase, že spíš malý, tělnatý či spíše

vyzáblý. Pro některé to byl člověk velmi okouzlující a pro jiné velmi rezervovaný. Nechal

se slyšet, že prchal před hledáčky fotografů, a dokonce měl prý úmluvu s pouličním

prodavačem novin, že ve chvíli, kdy nebude nikdo slídit kolem s objektivem, na něj

zamává prachovkou, aby mohl diskrétně opustit dům. Taky se nikdy po své přehlídce

nechodil klanět a bývalý vydavatel Woman´s Wear Daily´s John B. Fairchild ho nazval

takovým divným káčetem.“ (Blume, 2013, s. 3)

1.1 Prostředí rané tvorby a dětství

Příběh patrně nejuznávanějšího návrháře všech dob se začal rodit na začátku přelomu

19. a 20. století. Cristóbal se narodil roku 1895 v malém španělském rybářském

městečku Getaria, které leží v dnešní autonomní oblasti Baskicko na severu země. Jeho

rodina byla z poměrně chudých poměrů, ale oba jeho rodiče byli respektovaní občané,

kteří velmi dobře ovládali své řemeslo. Na jedné straně to byl otec, který jako většina

ostatních trávil čas na moři jako rybář a námořník. Na druhé straně ho inspirovala jeho

matka, která byla uznávanou krejčovou a šila nejen pro spoustu lidí z okolí, ale dokonce

pro místní šlechtu. I přesto, že si jeho otec přál, aby ho mladý Cristóbal následoval

v kariéře na moři, jeho syn si jasně vybral cestu své matky. Mohl k tomu přispět i fakt,

že jeho otec zemřel na srdeční příhodu, když byl Balenciaga ještě malý kluk a zanechal

tak s matkou samotné kromě něj i další dva starší sourozence. Bratra Juana Martína a

sestru Agustinu. „Cristóbal však od útlého dětství projevoval nadání v oblasti módy,

hrál si doma s cáry látek, které měla matka kolem sebe při práci, pomáhal jí se

zakázkami a chodil s ní také často zkoušet oděvy k místní aristokracii, pro kterou jeho

matka šila. V šesti letech zhotovil svůj vůbec první módní počin. Kabátek a obojek pro

svou kočku“ (Blume, 2013 s.15). Jednou z legend o jeho začátcích je setkání

s Markýzou z Casa Torrés, babičkou belgické královny Fabioly, která ve svém rodišti

pobývala během léta. Prý se setkali jeden ponurý večer v kamenných uličkách městečka
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a malý Cristóbal, uchvácen jejím kabátem, se šlechtičny zeptal, jestli pro ni může udělat

návrh oděvu. Ta souhlasila čistě ze zvědavosti a po tom, co ji svou práci předvedl, se

stala jeho první zákaznicí a patronkou. Je pravda, že tato žena byla pro začátek jeho

kariéry opravdu důležitá. Skutečnost tohoto příběhu je však trošku jiná. Cristóbal

doprovázel svou matku do Markýzina sídla na kopci v centru Getarie, přes léto si hrál

s jejími dětmi, lezl jí do skříně, zkoumal její kvalitní šaty a listoval v módních

magazínech. A právě zde si prý vypěstoval lásku k eleganci, kráse a designu

aristokratického života a od útlého dětství byla jeho laťka v rámci řemesla na té nejvyšší

možné úrovni. (basquetribune.com, 2021)

Obrázek č.1 – Cassa de Torres 1890

Počátky kariéry v módním průmyslu. V jeho dvanácti letech mu Markýza pomohla

získat praxi v krejčovství Casa Gómez v blízkém městě San Sebastian. Jeho následné

pracovní angažmá vedly přes společnosti New England nebo pobočky Grand magazines

de Louvre department store, kde nasbíral další různorodé zkušenosti. V roce 1913 byl

vyslán jako nákupčí do Paříže a krátce na to opustil své dosavadní pracovní místo, aby

se vydal za dalšími zkušenostmi do Bordeaux. Pociťoval, že Francie by pro něj mohla

být skvělým budoucím působištěm, a tak se snažil zdokonalit ve francouzském jazyce.

Všechna tato povolání módního průmyslu si zvládl osvojit jako velice mladý návrhář a


[…]

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PŘÍLOHA P4 Technický popis obuvi Creative black tie

Lodička s otevřenou špičkou je zhotovena lepeným výrobním způsobem. Svršek je ušitý

obráceným hřbetovým švem, rozklepaný a poté napnutý na předem obalenou napínací

stélku. Napínací stélka se skládá ze dvou vrstev celstelenu, kde se nachází stromečkování a

je vystužena ocelovým klenkem. Vrchní díl je ve špici vyztužený třísločiněnou usní.

Vrchní́ díl a lem stélky jsou z hověziny s dezénem imitujícím reptilii, podšívka je

z kozinkového nubuku. Pata je vyztužena opatkem z termoplastu. Podešev je zhotovena

třísločiněné usně, barvená černým lihovým mořidlem, má zahlazené hrany a směrem k patě

je vykosena do menší tloušťky. Podpatek je odlitý do silikonové formy a vyztužený

ocelovou kulatinou o průměru dva milimetry, následně přilepený a přivrtaný skrz

celstelenovou stélku, klenek a podešev. Vkládací stélka je zhotovena z kozinkové usně

s lepeným detailem.
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PŘÍLOHA P5 Technický popis obuvi Cocktail

Nazouvák s otevřenou špičkou je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek je ušitý

obráceným hřbetovým švem, rozklepaný a poté napnutý na předem obalenou napínací

stélku. Napínací stélka se skládá ze dvou vrstev celstelenu, kde se nachází stromečkování a

je vystužena ocelovým klenkem. Vrchní díl je ve špici vyztužený třísločiněnou usní.

Vrchní́ díl a lem stélky jsou z hověziny s dezénem imitujícím reptilii, podšívka je

z kozinky. Podešev je zhotovena třísločiněné usně, má zahlazené a zatřené hrany, směrem

k patě je vykosena do menší tloušťky. Podpatek je odlitý do silikonové formy a vyztužený

ocelovou kulatinou o průměru dva milimetry, následně přilepený a přivrtaný skrz

celstelenovou stélku, klenek a podešev. Vkládací stélka je zhotovena z kozinkové usně

s lepeným detailem. Střihové řešení je znázorněné v příloze …
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PŘÍLOHA P6 Technický popis obuvi Smart casual

Nazouvák s otevřenou špičkou je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek je ušitý

obráceným hřbetovým švem, rozklepaný a poté napnutý na předem obalenou napínací

stélku. Napínací stélka se skládá ze dvou vrstev celstelenu, kde se nachází stromečkování.

Vrchní díl je na nártu vyztužený třísločiněnou usní. Vrchní́ díl a lem stélky jsou z

hověziny, podšívka je z kozinky. Podešev je zhotovena třísločiněné usně, má zahlazené a

zatřené hrany, směrem k patě je vykosena do menší tloušťky. Podpatek je odlitý do

silikonové formy, následně přilepený a přivrtaný skrz celstelenovou stélku a

podešev. Vkládací stélka je zhotovena z kozinkové usně s lepeným detailem.
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PŘÍLOHA P7 Technický popis doplňku Creative black tie

Vrchní díl je zhotovený z kozinky s metalickou apreturou a vyztužený třísločiněnou usní,

zaklepaný přes okraj a podlepený další vrstvou kozinky. Uzavírání je pomocí

neodymových magnetů vlepených mezi vrstvy usně.
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PŘÍLOHA P8 Technický popis usňové podprsenky Cocktail

Vrchní díly podprsenky jsou zhotoveny z hověziny s dezénem imitující reptilii, podšívka je

z kozinky. Středové švy košíčků a dolní okraje s obvodovým dílem jsou ušité obráceným

hřbetovým švem a rozklepané. Okraje jsou zaklepané a podlepené podšívkou s krájenou

hranou. Uzavírání je pomocí čtyř kovových oděvních háčků.
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PŘÍLOHA P9 Technický popis usňového opasku Cocktail

Vrchní díl opasku je zhotoven z hověziny s dezénem imitujícím reptilii, vyztužený

třísločiněnou usní, podšívka je z kozinky. Okraje jsou zaklepané a podlepené podšívkou

s krájenou hranou. Uzavírání pomocí kovového průvleku.
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PŘÍLOHA P10 Technický popis kabelky Smart casual

Vrchní dílce jsou zhotoveny z hovězinové usně. Jednotlivé dílce jsou spojeny hřbetovým

obraceným švem. Okraje vrchových dílců jsou lemovány pásky o šířce 15 milimetrů. Jsou

přišity hřbetovým obraceným švem a zaklepány. Do dna je všité poutko s kovovým

plůvlekem. Dno a boční strany jsou vyztužené teraflexem. Na podšívkové dílce jsou našité

zaklepané pásky o šířce 20 mm. Podšívkové dílce jsou zhotoveny z textilního viskózového

materiálu, a jsou ušité hřbetovým obraceným švem. Vrchové a podšívkové dílce jsou

upevněné lepeným spojem. Uzavírání je pomocí neodymových magnetů.
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PŘÍLOHA P11 Kresebné návrhy
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PŘÍLOHA P12 Střihová dokumentace oděvu Creative black tie
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PŘÍLOHA P13 Střihová dokumentace oděvu Cocktail
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PŘÍLOHA P14 Střihová dokumentace oděvu Smart casual
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PŘÍLOHA P15 Střihová dokumentace obuvi Creative black tie
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PŘÍLOHA P16 Střihová dokumentace obuvi Cocktail
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PŘÍLOHA P17 Střihová dokumentace obuvi Smart casual
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PŘÍLOHA P18 Střihová dokumentace doplňků Creative black tie
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PŘÍLOHA P19 Střihová dokumentace usňové podprsenky Cocktail
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PŘÍLOHA P20 Střihová dokumentace usňového opasku Cocktail
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PŘÍLOHA P21 Střihová dokumentace kabelky Smart casual