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Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc.A Monika Říhová
Název práce Dámská módní kolekce vytvořena na základě spolupráce se

značkou
Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design obuvi, PS Rok 2020-2021
Autor posudku PhDr. Dana Lapšanská

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 d
2 Nastavení cílů a metod práce 40 d
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 d
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,91 C

1. Téma práce uvedená v samotnom názve práce ako aj v záverečnom odstavci v úvode zostala len takto stručne
deklarovaná, ale, žiaľ, na ďalších stranách práce sa nikde neobjavuje. Neviem, v čom spočíva tá deklarovaná
spolupráca, o žiadnej spolupracujúcej značke nie je v práci žiadna zmienka. Podľa obsahu práce by mala byť
témou práce, resp. jej názov „Dámska módna kolekcia - inšpirácia tvorbou Cristobala Balenciagu“.
2. Rovnako nejasne, resp. všeobecne sú formulované ciele a metódy práce, ktoré sú v úvode práce len vo forme
opisu obsahu jednotlivých kapitol.
3. Teoretická časť diplomovej práce v šiestich kapitolách je zhutneným životopisom Cristobala Balenciagu,
vychádzajúcim v 90% z jednej monografie a keďže tvorí podstatnú časť teoretickej časti práce, jej úroveň
hodnotím ako priemernú.
4. Analytickú časť práce postrádam. Práci chýba ambícia priniesť nový pohľad na tvorbu couturierov v 20.
storočí a najmä pokus o kritické nazeranie a rezonanciu ich tvorby v aktuálnom módnom dizajne.
5. Až v projektovej časti sa autorka pokúsila o veľmi stručné sformulovanie cieľa práce, resp. kolekcie,…“ ktorá“,
ako píše autorka,“… odráža osobnosť Cristobala Balenciagy“ a ako ďalej autorka uvádza, jej „…autorská
kolekcia je vytvorená na základe intuitívnych vnemov, ktoré vychádzajú z podrobného štúdia jeho života“.
Domnievam sa, že pozornosť autorky ako študentky dizajnu obuvi mala byť smerovaná na tvorbu tohto
skvelého couturiera a architekta odevu, nie na jeho životný príbeh. Celkove však možno hodnotiť projektovú časť
za dobre spracovanú.
6. Deklarovaný cieľ v projektovej časti autorka naplnila na veľmi dobrej úrovni predovšetkým v rámci
dizajnu obuvi. Všetky tri páry topánok majú v sebe na jednej strane zakódovaný odkaz na Cristobala Balenciagu
smerom k neustálemu hľadaniu nových siluet a konštrukčných riešení a na druhej je v nich aj dnešný aktuálny
akcent na topánky ako na silné štýlotvorné prvky v rámci módneho vzhľadu. Modely odevov hodnotím len ako
pokus o vytvorenie kompletnej dámskej kolekcie, žiaľ bez vyššej kreatívnej pridanej hodnoty.
7. V rámci štruktúry práce, siedma kapitola s názvom Definícia módnych pojmov je nadbytočná, resp. mala byť
z metodologického hľadiska zaradená hneď po úvode teoretickej práce. Navyše výber pojmov je chaotický,
nesystémový, nepresný.
8. V rámci práce so zdrojmi si autorka zvolila zvláštny spôsob citovania a parafrázovania, keď odkazy na zdroje
vkladala na koniec jednotlivých odstavcov, nie pod čiaru alebo v zátvorke priamo v texte. Z tohoto spôsobu
práce so zdrojmi som bola viac-menej zmätená.
9. Istú inovatívnosť, kreativitu a využiteľnosť vidím len v návrhoch troch párov topánok.
10. Jazyková úroveň textu diplomovej práce je dobrá, rovnako ako jej formálna stránka.

V Bratislave 12. 8. 2021
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Otázky oponenta:

Prečo ste nazvali svoju diplomovú prácu Dámská módní kolekce vytvořena na základě spolupráce se značkou,
keď k žiadnej spolupráci neprišlo?

Prečo ste sa rozhodli do svojej kolekcie zaradiť aj modely odevov, keď ste študovali dizajn obuvi.? (Nerozumiem
tomu. Stačilo si vybrať v ateliéri dizajnu odevu z modelov študentov a sústrediť sa na dizajn ďalších topánok,
resp. módnych doplnkov.)

Domnievate sa, že Vami navrhnutá dámska módna kolekcia by mohla osloviť niektorú etablovanú českú značku
a mohlo by dôjsť k spolupráci medzi Vami ako dizajnérkou a značkou?